
3524.4.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

le attività da espletarsi nel corso di ogni anno di validità 
del presente protocollo d’intesa;

3. di individuare nel capitolo 11003 “Contributi ad 
associazioni no profit per l’educazione alla legalità” del 
bilancio anno 2007 e pluriennale 2007/2009 - annualità 
2008 e 2009 il capitolo di riferimento per il finanziamento, 
da parte regionale, delle risorse di cui sopra;

4. di prenotare pertanto a favore dell’Associazione 
tra i Familiari delle Vittime della Strage di Via dei 
Georgofili:

▪ la somma di Euro 20.000,00 sul capitolo 11003 
“Contributi ad associazioni no profit per l’educazione 
alla legalità” del bilancio gestionale per l’esercizio 2007, 
riducendo a tal fine, per lo stesso importo, la prenotazione 
di impegno n. 4 assunta a fronte della citata deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 10 del 31 gennaio 2007;

▪ la somma di Euro 20.000,00 sul capitolo 11003 
“Contributi ad associazioni no profit per l’educazione 
alla legalità” del bilancio pluriennale 2007/2009 - 
annualità 2008, riducendo a tal fine, per lo stesso importo, 
la prenotazione di impegno n. 4 assunto a fronte della 
citata deliberazione del Consiglio Regionale n. 10 del 31 
gennaio 2007;

▪ la somma di Euro 20.000,00 sul capitolo 11003 
“Contributi ad associazioni no profit per l’educazione 
alla legalità” del bilancio pluriennale 2007/2009 - 
annualità 2009, riducendo a tal fine, per lo stesso importo, 
la prenotazione di impegno n. 4 assunto a fronte della 
citata deliberazione del Consiglio Regionale n. 10 del 31 
gennaio 2007;

6. di incaricare il Presidente o suo delegato della 
sottoscrizione del protocollo d’intesa, allegato in schema 
sotto la lettera A) al presente provvedimento, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità 
ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. b), L.R. 9/1995, è 
pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana.

Segreteria della Giunt 
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

DELIBERAZIONE 10 aprile 2007, n. 244

Protocollo di intesa fra Regione toscana ed il 
Comitato olimpico nazionale italiano - comitato regio-
nale toscano - per iniziative, collaborazioni, raccolta, 
trattamento dati ed informazioni necessari alla realiz-
zazione di iniziative in favore dello sport.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale del 31 Agosto 2000, n. 
72, “Riordino delle funzioni e delle attività in materia 
di promozione della cultura e delle pratica delle attività 
motorie”;

Visti lo Statuto del Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano, adottato dal Consiglio Nazionale del CONI il 
23/3/2004 ed approvato con DM 23/06/2004 ed i principi 
ispiratori e linee guida emanate dal Consiglio d’Europa 
in materia di Sport;

Ritenuto opportuno e necessario porre le basi di 
una duratura collaborazione fra la Regione Toscana ed 
il CONI regionale, senza ulteriori oneri per il bilancio 
regionale, in favore dello sport e delle attività motorie e 
sportive in Toscana;

Valutato necessario definire una programmazione 
organica ed operativa tra la Regione Toscana ed il 
CONI regionale, al fine di promuovere azioni congiunte 
finalizzate a:

- valorizzare iniziative volte ad attuare concretamente 
il concetto di “Sport per Tutti” nell’intero territorio 
toscano;

- promuovere iniziative ed interventi diretti verso i 
giovani in particolare tesi a favorire attività concrete di 
prevenzione e di sensibilizzazione del fenomeno dell’uso 
di sostanze dopanti;

- ridurre l’abbandono della pratica sportiva con 
riferimento soprattutto a giovani e giovanissimi;

- utilizzare le attività sportive come modello di 
promozione sociale per favorire ed accelerare il processo 
di recupero ed integrazione dei diversamente abili e delle 
altre categorie svantaggiate;

- promuovere iniziative che facilitino l’esercizio della 
pratica sportiva all’aperto valorizzando la natura e le 
attività che in essa possono essere svolte;

- collaborare reciprocamente nella raccolta e per 
il trattamento e l’utilizzo delle informazioni relative 
agli spazi, agli impianti e alle attrezzature per le 
attività motorie ricreative e sportive e alle società, alle 
associazioni ed organizzazioni sportive, agli operatori 
economici ed ai praticanti le attività che hanno luogo nel 
territorio regionale;

- promuovere iniziative e attività volte a favorire la 
diffusione di comportamenti etici nello sport;

Visto, per quanto sopra, lo schema di protocollo 
(allegato A) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e rispondente alle finalità sopra esposte;

Visto il parere favorevole allegato alla seduta del CTP 
del 30/04/2007 espresso dal Presidente del CTP ai sensi 
dell’art.2 dell’Allegato alla Delibera G.R.1131/2005;

A voti unanimi



36 24.4.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi indicati in narrativa, lo 
schema di protocollo di intesa fra Regione Toscana e 
CONI regionale Allegato al presente atto sotto la lettera 
A a farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato Al Presidente o suo delegato, di 
provvedere alla sottoscrizione del protocollo di intesa 
approvato in schema con la presente deliberazione.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai 
sensi dell’art. 41, comma primo, lett. b) della L.R. 9/1995 
è pubblicato per intero, allegato compreso, sul BURT ai 
sensi dell’art. 3 comma primo, della L.R. 18/1996.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



3724.4.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

ALLEGATO  A

PROTOCOLLO DI INTESA FRA REGIONE TOSCANA ED IL COMITATO OLIMPICO NAZIONALE
ITALIANO - COMITATO REGIONALE TOSCANO - PER INIZIATIVE, COLLABORAZIONI,
RACCOLTA, TRATTAMENTO DATI ED INFORMAZIONI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE IN FAVORE DELLO SPORT.

TRA

La Regione Toscana, in seguito indicata "Regione", rappresentata dal Vice Presidente con delega allo Sport Dott.
Federico Gelli, nato a …………………………….….. il ……….…, residente per la carica in Firenze, via Cavour, 18,

E

il comitato olimpico nazionale italiano - comitato regionale toscano - rappresentato dal Presidente, Dott. Ernesto
Rubizzi, nato a ……………..…………………... il ………….…, residente per la carica in viale Milton, 90, Firenze

VISTO

- La Legge della Regione Toscana del 31 Agosto 2000, n.72;
- lo Statuto del Comitato Olimpico Nazionale Italiano, adottato dal Consiglio Nazionale del CONI il 23/3/2004 ed

approvato con DM 23/06/2004;
- i principi ispiratori e linee guida emanati dal Consiglio d’Europa in materia di Sport;

PREMESSO E CONSIDERATO

la necessità di porre le basi di una duratura collaborazione fra i due Enti firmatari in favore dello sport e delle attività
motorie e sportive in Toscana;

la rilevanza sociale, etica e sanitaria dello sport e dell’attività motoria e sportiva per tutte le categorie, in particolare per
i giovani di entrambi i sessi, ed il ruolo che essi assumono nel forgiarne l’identità e nell’avvicinare le persone;

che lo sviluppo delle capacità fisiche, intellettuali, morali e l’integrazione sociale passa  attraverso l’educazione fisica e
lo sport e, pertanto, queste attività debbono essere incoraggiate per tutti, sia nell’ambito del sistema educativo regionale
che negli altri aspetti della vita sociale;

la necessità di porre in evidenza e di diffondere i valori dello sport e dell’attività motoria e sportiva attraverso la
promozione del benessere fisico e mentale ed il miglioramento della qualità e degli stili di vita, degli atteggiamenti e dei
comportamenti;

la necessità di esaltare il ruolo che lo sport può svolgere per la coesione sociale, in particolare fra i diversamente abili e
nell’area del disagio giovanile;

la volontà di dotarsi di strumenti avanzati, disponibili sia su supporto cartaceo che su supporto elettronico, contenenti
tutte le informazioni relative alla fenomenologia dello sport ed in particolare:
- gli impianti sportivi toscani: localizzazione, condizioni della struttura, accessibilità e bacino d’utenza;
- l’associazionismo sportivo: numero di associazioni sportive, federazioni sportive, enti di promozione sportiva, sport

praticati e praticanti dell’attività sportiva;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

1. - Premesse

Le premesse e gli allegati formano parte essenziale del presente atto.



38 24.4.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 17

2. - Oggetto del Protocollo di intesa

Il presente protocollo di intesa ha per oggetto il perseguimento dei seguenti obbiettivi:

- Attuazione e valorizzazione di iniziative volte ad attuare concretamente il concetto di “Sport per Tutti” nell’intero
territorio toscano;

- Promozione di iniziative ed interventi diretti verso i giovani in particolare tesi a favorire attività concrete di
prevenzione e di sensibilizzazione del fenomeno dell’uso di sostanze dopanti;

- Riduzione dell’abbandono della pratica sportiva con riferimento soprattutto a giovani e giovanissimi;

- Utilizzo delle attività sportive come modello di promozione sociale per favorire ed accelerare il processo di recupero
ed integrazione dei diversamente abili e delle altre categorie svantaggiate;

- Promozione di iniziative che abbiano per obbiettivo l’aumento e la diversificazione dell’offerta sportiva in
ambito scolastico e facilitino l’esercizio della pratica sportiva all’aperto valorizzando la natura e le attività che in essa
possono essere svolte;

- Collaborazione reciproca nella raccolta e per il trattamento e l’utilizzo delle informazioni relative agli spazi, agli
impianti e alle attrezzature per le attività motorie ricreative e sportive e alle società, alle associazioni ed organizzazioni
sportive, agli operatori economici ed ai praticanti le attività che hanno luogo nel territorio regionale;

- Promozione di iniziative e di attività volte a favorire la diffusione di comportamenti etici nello sport.

3. - Le parti concordano ed auspicano:

che il presente protocollo di intesa sia il primo di una serie di altri atti volti ad approfondire ed    ampliare la
collaborazione fra l’Assessorato allo Sport della Regione Toscana e il Comitato Regionale Toscano del CONI, pur nel
reciproco rispetto delle peculiarità e delle caratteristiche istituzionali di ciascuno, derivanti da leggi nazionali e
regionali;

che possano essere affrontate con unità di intenti le problematiche connesse al mondo dello sport e delle attività motorie
nel suo insieme.

4. - Vincoli

Questo documento vincola i soggetti firmatari a porre in essere un sistema di consultazione periodica preventiva su
progetti ed iniziative di interesse regionale , quali la realizzazione di attività convegnistiche su tematiche dello sport e
delle attività motorie, sulla realizzazione e sull’aggiornamento dell’Osservatorio regionale dello Sport, sui Progetti
legati alla diffusione dello sport nella scuola, al Disagio giovanile ed alla lotta al doping nel territorio regionale.

Letto approvato e sottoscritto.

p. Regione Toscana
Il Vice Presidente  della Giunta Regionale - Assessore allo Sport,
Federico Gelli

Firenze, _________________

p. il Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI)
Il Presidente
Ernesto Rabizzi

Firenze, ___________________


